
平成２6 年 春号（Ｈ26. 3. 1）

おかげさまで 5 周年になりました・・・
おかげさまで、この 3 月で開業 5 周年を迎える事ができました。これもひとえに皆様のおかげと

心より感謝申し上げます。

平成 21 年に高崎市江木町に開店、同年 8 月に現在の場所に移転し早 5 年、たくさんの方とお

会いする事が出来ました。これからも宜しくお願い致します。

福耳 16 号、今回の特集は補聴器を買う前のちょっとした予備知識です。

初めての補聴器、その前に・・・

1・禁忌 8 項って何？ 補聴器を取り扱っている私たちが日ごろ心掛けている事です。

補聴器は最後の手段。だからこそ私たちが日ごろ心掛けている事、それは治療を最優先とする事です。

補聴器を使わずに、医療によって聞こえが改善されればこれに越した事は有りません。

そのために禁忌 8 項をもって、お客様の聞こえの確認をさせて頂く事が有ります。

・ 耳の手術などによる耳の変形や傷がないか

・ 耳炎などで過去 90 日以内に耳漏がなかったか

・ 過去 90 日以内に突発性または進行性の聴力低下がなかったか

・ 過去 90 日以内に左右どちらかの耳に聴力低下がなかったか

・ 急性または慢性のめまいがないか

・ 耳あかが多くないか

・ 外耳道に湿疹、痛みまたは不快感がないか

・ 500、1,000、2,000Hz の聴力に 20dB 以上の気骨導差がないか

このいずれかに該当した場合、専門医での相談をお勧めしています。

2・初回のご相談は時間に余裕をもって
ご相談の際に、ご本人様だけでなく取り巻く社会的な環境や、生活状況などを伺う事が有ります。これはど

のような補聴器をお選びすれば良いのかを判断するための大切な材料です。また聴力を測定するのもお時間が

かかります。その後に補聴器の調整となりますので、1 時間半から 2 時間くらいの時間をみて下さい。またお

時間が多く取れない場合は事前にお話し頂ければ、ご相談の内容や順番などを変更する事も出来ます。

3・判らない事は何でも聞いて下さい
ご相談中に気になったこと、判らない事は何でも聞いてください。なるべく専門用語は避けて説明をしてい

ますが、たまに難しい表現をしないければならない事も有ります。疑問点は先送りにしないで、いつでも聞い

てください。また、どんな些細な事でも判らないでお帰りになるよりは、知っておいて欲しいと思っています

ので、どんどん聞いてください。

聞こえの相談や聴力の測定、試聴機の貸出しは無料です。

お気軽にご相談にご来店ください。



今後の点検の目安 ３月 ４月 ５月

１か月点検 ２６年 ２月購入 ２６年 ３月購入 ２６年 ４月購入 まだ慣れない人も

３か月点検 ２５年１２月購入 ２６年 １月購入 ２６年 ２月購入 調整が落ち着いて来る頃

６か月点検 ２５年 ９月購入 ２５年１０月購入 ２５年１１月購入 大分慣れて自分のものに

１年点検 ２５年 ３月購入 ２５年 ４月購入 ２５年 ５月購入 付属品が傷んでくる頃

以後は 3 か月～4 か月間隔での点検をお勧め致します。

２５年５月のご購入後まだご来店されていないお客様はぜひ様子をお聞かせ下さい。

◎ 定期点検のご案内

これから日に日に暖かくなってきます。それと同時に年度末は何かと忙しい時期になります。

地域の会議や懇談会なども増えるでしょうから、一度点検にお越し下さい。

また、このごろ少し聞こえが良くないと感じるようでしたら、調整の見直しも必要です。

補聴器の調整の見直しも随時行っております。お気軽にご相談にお越しください。
※ 点検の際に部品を交換した場合は、一部、部品代がかかる事をご了承下さい。

☆ 県外に転居される場合…
県外に引っ越しをされる方がいらっしゃいましたらご一報ください。

引っ越しても安心して補聴器をお使い頂くために、転居先の地域のリオネット

補聴器販売店をご案内致します。

☆ ゴールデンウィークのお休みのご案内
誠に勝手ながら GW 中は、下記の日をお休みとさせて頂きます。

4 月 29 日(火)・ 5 月 3 日(土)～6 日(火)

お出かけ前に、一度補聴器の点検にお越しください。
------------------------------------------------------------------------------------------

◎ 中之条町補聴器相談会 実施のお知らせ

３月１６日（日）に中之条町文化会館・バイテック文化ホールにて無料相談会を行います。

既に補聴器をお使いの方も、このごろ聞こえに不安が有ると言う方も、この機会にぜひご相

談にお越し下さい。補聴器をお使いの方は、お持ち頂ければ点検とお掃除をさせて頂きます。
※ 部品を交換した場合は、別途に部品代がかかります。

地域イベント情報

県内の春のイベント
上野村 おひながゆ

甘楽町 小幡・武者行列 甘楽町、小幡

渋川市 白井・武者行列 旧子持村、白井宿

太田市 太田芝桜祭り 北部運動公園

高崎市 みさと芝桜まつり 箕郷町、芝桜公園

神流町 神流町鯉のぼり祭り

館林市 こいのぼりの里まつり

隣県の春のイベント
埼玉県秩父市 塚越の花祭り 上吉田町

季刊誌 福耳（年４回発行）発行元 株式会社補聴器プラザ群馬 リオネットセンター前橋店
〒371-0805 前橋市南町３丁目 6-1 電話 027-289-3875 fax 027-289-3876
e-mail main@haplaza-gunma.jp ホームページ http://www.haplaza-gunma.jp


